a viro summe ren. CHRIST. AVG. HEYMANNO actis philosophicis, part. VIII. P. 174. excitati.

d) lege IAC. ERVCKERVVM hist. critic. philos. tom. I. p. 126. et addit de Zoroastro differentes. IOAN. JESSENIUM in Zoroaster, Witteb. C10 10 LXXXIII. PETR. LAMBECIVM pro domo hist. liter. libr. I. cap. 5. §. 4. GABR. NAVDAEVVM apolog. pro magia suspectis: PETR. DAN. HVETVIN demonstr. euangel. propos. III. cap. 5. p. 73. edit. Parif. THOMAS HYDE hist. relig. veterum Persarum cap. XXII. p. 290. c) cap. XXIII. p. 307. IO. ALBERTVM FABRICIVM bibliothec. Amstelod. C1510 CLXXX. 8. altiique, græca, libr. I. cap. 36. vol. I. p. 242.

studiosissimi, et, ut vtraque disciplina apud eos principem mysteriorum philosophicorum partem constituebat *e*); ita ipsam deo eiusque natura: de ceteris diis: de dæmonibus ac heroibus doctrinam philosophicam summo studio celabant: eam obscurissimorum symbolorum et anigmatum velis tegebant ac paucissimis aditum ad abditos illos absconditae corum disciplina recessus patefaciebant *f*). Hac re et, quod aliam de diis et dæmonibus doctrinam arcanam; aliam popularem et plebeiam statuerunt, hac re, inquam, effectum est, ut chaldaica philosophia *mysteriorum* plenissima haberetur, quoad sensum huius vocabuli vulgarem, supra definitum, reputamus. Idem quodammodo de Aegyptis *g*) est dicendum, de quorum mysteriis integrum librum IAMBlichus scripsit, atque in eo sacerdotis Aegyptii persona induitus, PORPHYRIT ad Ancbonem epistola respondit. Huius praecipue libri, qui, iudice DANT. GEORG. MORHOFO *h*), theurgia gentilium arcana, non volatilis narrationibus sparsa; sed suis rationibus deducta complectitur, huius nimurum libri argumentum vbi speciem ac cum hoc ea comparamus, que reliqui

e) apud BRUCKERVM, p. 136. et 141.
f) conf. DIODORVS Siculus libr. XVII.

^f) conf. DIODORVS Siculus hoc. XVII.
p. 622.

g) nosse hic in primis iuvat philosophia Aegyptiorum placita et dogmata, si, que mysteriorum apud eos ratio fuerit, rite intelligere velimus. Neque defunt, qui huius gentis res et philosophiam occultant singularibus libris illustrarunt, laudatio a 10. ALB. FABRICIO bibliograph. antiquar. cap. XXI. p. 629. et IO. IONSIUS de script. histof. philos. libr. III. cap. 22. §. 8. cap. 29. §. 8. cap. 30. §. 2. cap. 32. §. 8. 9. cap. 35. §. 4. et 5. His addendi sunt, prater CHRIST. AVG. HEVMANNVM act. philos. part. XI. p. 660. et IAC. BRVCKERMV. hist. crit. philos. rom. I. p. 279. sq. ii, qui speciatim de hieroglyphica Aegyptiorum sapientia sunt commentati, paullo infra a me laudandi.

b) polybif. litter. tom. I. libr. I. cap. 10. §. 6. p. 87. Ibidem vir celebrissimus, nihil, inquit, in hoc argumento ab illo genitulum philosophorum huic simile scriptum est, quod ancor ille se ex Mercurii colum-

rigorum scriptis et ex certò aliquo libro, in quem veteres totam de rebus diuinis sciuerit, congererint, item et Chaldeorum ac Aſſyriorum monumentis excerptisse, ait, ut proinde compendium theurgia gentilis dicet posſit. Paſſio post, §. 22. p. 91. Iamblichianum hunc libram multa habetur arbitratur, ex sinceris fontibus haſta, quæ etiam PETRI DANIELIS HVETIR est tentativa, demonstrar. evangel. p. 14. Iamblichum, ibi ait, egregium opus de mysteriis, in quo paſſim mīcent lucidissima veritatis ſcīnulae; ſcriptiſſe; tum vero pergit, poſtquam enim fulgere cepit Christi philoſophia, iam inde etiamicam philoſophiam lucis ſue radiis late perfundit. Id quam in Porphyrii, Procli aliorumque ſcriptionibus perſpicias; tum maxime in hoc, quem memoramus, Iamblichī libro. Sunt tamen, quid neque immerito, negant, et in his in primis IO. ALB. FABRICIVS biblioth. graca, libr. IIII. cap. 28. vol. IIII. p. 286.

scriptores antiqui de Aegyptiorum eruditione memoria nobis prodiderunt, facile patet, alia quidem religionis; alia philosophiae mysteria fuisse; vtraque tamen, quia soli sacerdotes philosophari in hac gente videbantur, arctissimo vinculo coniuncta fuisse veteresque Aegyptios in sua per hieroglyphicas litteras i) docendi ratione: in symbolica porro de diis doctrina: mystica eorum figura ac forma k): in studio magie l): in dæmonologia m) et aliis disciplinis infinitam pene mysteriorum philosophicorum vim et copiam quæsiuisse. Quamquam vero ea omnia nomen istud non satis; neque ubiuis, tueri possunt; adferre tamen et excutere ii simul studuerunt perplures de dei natura: de spiritibus, de anima in primis humana: de origine mali n) et, quæstiones, quarum plurimæ hodieque mysteriis adnumerantur philosophicis o). Aegyptiis Persas adiungo, gentem, cui natura benignior ingenium docile et ad litteras colendas aptum et adeoimmodatum largita fuerat. Ac de his quoque idem fere, quod de Chaldaeis atque Aegyptiis, est adfirmandum. Erat apud ipsos philosophia cum religionis, illius nempe, quam sapientum cohors et omnes, qui supra vulgus sapiebant, profitebantur

placitis

i) de quibus, prater PIERIUM VA
LERIANUM in hieroglyphicis aliquosque
scriptores, a. 10. ALB. FABRICIO bib-
liograph. antiquar. p 629. memoratos,
vide: ROBERTUM CLAYTONIUM in den
Anmerkungen zu den Tage-Reisen von
Gros-Cairo nach dem Berge Sinai, Han-
over, c. 1810 CCLIII, et i. H. SCHVAM-

CHERVM in dem Versuch, die dunklen
und versteckten Geheimnisse in den hiero-
glyphischen Denckbildern aufzuklären, Gue-
terbyr. 1710 CCCLIII. 4. Multum
etiam opera consumit in hoc litterarum
genere ATHANASIVS KIRCHERVS,
cuius *eclips* *aspyracus* et *obeliscus pam-
philus* vna cum *LAVR. FIGNORI* *merifa-
ysca* ad idem argumentum specant.

k) videatur vir cel. PAVLL. ERN.
TABLONSKIUS in pantheo Aegypt. Fran-
cog. CIC CCL.

¹⁾ vide AVSONIUM epist. xix. et ad-
de, que de hieroglyphica Aegyptiorum
magia, prater alios, differunt: GILLEN

TVS GAVLMINVS ad vitam Mosis, libr. 1.
cap. II. p. 262. et cel. IAC. BRVCKERVS
hist. crit. philos. tom. I. p. 270.

m) vide eundem, p. 295.
n) patet id culenter ex supra laudato IAMELICHI de mysteriis Aegyptiorum libro.

o) in ipsa veterum, in primis Aeg-
ptiorum, doctrina symbolica multa re-
periuntur, quibus naturæ mysteria adun-
brata olim fuisse, maxime est probabile.
Recte DAN. GEORG. MORHOVIUS, non
existimandus est, inquit, adeo stolidos et
inceptos fuisse sagacissimos populos, ut que
vulgo de eorum sacris tradantur, eo sensu
accipi velint, quo se nobis exhibent, it præ-
cipue, qui eorum fingendorum auctores
fueru. Alii sub hoc enigma sensus latent,
mysteria scilicet naturæ secretioris, quod ut
suspitione attingerem multæ; ita fuit inter-
pretis Dauos, unde alterius boule
Oedipus, qui aliudq; de his prodidit, poly-
hist litter. com. i. libr. i. cap. 10. §. 5. p. 87.

placitis arctissime coniuncta. In vitroque quasi campo multa mysteria videre sibi videbantur ipsi philosophi, ex quorum difficultatibus quam explicare se studerent, factum est, ut varia dogmata, in primis de deo: de duobus simul aeternis principiis, bono altero; altero malo: de natura spirituum excogitarent et amplecterentur, quae, quam omni fundamento destituta essent: saltem non ita, vt merito debebat, probari possent, ipsam saepe de eiusmodi mysteriis scientiam longe grauioribus obstruxerunt difficultatibus atque in vias delapsi sunt, ex quarum scopulis vix ac ne vix quidem potuerunt emergere p). De aliis gentibus, quarum philosophia barbarica habetur, consulto raceo. Etsi enim eas multa de spiritibus, dæmonibus, animabus humanis earumque cum origine; tum post solutum corporis vinculum, statu dixisse, haud obscura confirmant vererum scriptorum testimonia; tamen, quod ipsi figurantis, nugis et fabulis magis; quam sane et ab omni præiudicata opinione remota rationis principiis delectabantur; nec, quid in ipsis eiusmodi capitibus philosopho difficile et saepe inexplicabile est, animaduerterebant, non æque commode iisdem mysteriis philosophica tribuenda esse, videntur. De ipsis vero barbarica philosophia mysteriis hæc potissimum generatim obseruari velim. Primum saepe philosophi illi præter omnem necessitatem mysteria finixerunt, ob multa, ipsis a maioribus tradita, falsa dogmata, que, et si omni carebant fundamento; verissima tamen ab iis habebantur. His mysteriis deinde accedebant alia, eo in primis consilio a fraudulenta fæcerdotum turba excogitata, ut his superstitionem alere: plebem in officio continere sibique ac imperantibus sumnam existimationem atque auctoritatem conciliare possent. Non negandum tamen porro est, illos

B 3

quando-

p) de Persarum philosophia egregie illustris IO. LAVR. MOSHEMII hist. doctissimeque est commentatus THOMAS HYDE, cuius *historia religionis veterum Persarum* Oxonii 1710. prodidit. Sunt tamen in hoc, ceteroquin præclaro, opere multa, quorum causa merito aliorum reprehensionem auctor incurrit, nominatum PETRI BAYLLII *dictiōnar. historico*, voc. *Zoroaster* p. 3077. et MELCH. LEYDEKKERI de vario *riūpubl. ebræor. statu*, libr. V. cap. L. Additæ de hoc libro *judicia* IO. IONSII de *scriptorib. histion. philos.* libr. III, cap. 38, §. 4. p. 224. per-

IO. LAVR. MOSHEMII hist. *chrift. antiq. sec. I. part. II. cap. I. §. 2. p. 70.* et cel. IACOBI BRUCKERI *hist. crit. philos. rom. I. p. 144.* Alios de Persarum philosophia scriptores commemorat vir summe reu. CHRIST. AVG. HEVMAN-
NVS *actis philos. part. VIII. p. 185.* qui-
buscum ii, qui de Persarum magis com-
mentati sunt, conferri debent, laudati a
IO. CHRIST. WOLFIO *cur. phil. et crit. in*
quatuor evangeli. p. 26. et MICHAEL LILIEN-
THALIO *archiuar. biblico noni testamēti.*
ad Matth. II, I, p. 19.

quandoque de iis rebus, quæ er nostra astate in philosophicorum mysteriorum classe sunt, disseruisse et, quid statuendum de iis sit, pronuntiasse. Addo, eos e contrario in difficultimis rebus mysteria, de quibus hodie queritur, non vidisse, cum quod rerum naturam earumque causas atque effectus non ita, ut par erat, scrutabantur; tum quod de isdem sepe alias, quam nos, quamvis erroneas, sibi formabant notiones. Invenierunt præterea in multis questionibus, nominatim de mali origine, de mundi ortu, &c. haud leues et sepe vix superandas difficultates, quas ut foluerent, haud raro falsa amplexi sunt principia. Ad extreum in horum philosophorum mysteriis neutquam negligendum est discrimen, quod inter mysteria, vulgari et philosophico sensu sic dicta, positum esse, supra monui. Multa enim pro mysteriis venditata, quæ ad paucorum debebant peruenire notitiam; aut quæ ad ænigmatum ordinem tutius amandari debuissent.

VII

HÆC de philosophia barbaricæ mysteriis. Age, videamus etiam eorum apud græcorum philosophos rationem et conditionem. Amplissimus fane hic nobis sece offerret dicendi campus, si institutum nostrum longiorum permetteret orationem. Summatim et breuiter argumentum hoc attingere, nobis in præsenti liceat. Ad remorissima tempora, quibus philosophia adhuc fabularis viguit, nolo iam descendere; aut de mysteriis orphicis; siue arcana illa antiquissimi græcorum doctoris ORPHEI disciplina fuse disputare. Quantacumque enim Græcia, tum rudi et illiteratæ, eriam sunt visa orphica illa mysteria; satis tamen veterum scriptorum testimoniis comprobatum est, ea nihil fere; nisi multas de deo eiusque natura: de mundi origine: spiritibus ac dæmonibus fabulas complexa esse ipsaque hæc commenta rotamque suam doctrinam, qualisunque fuerit, multis hiroglyphicæ scientiæ velis ORPHEVM inuoluisse q). Taceo quoque de mysteriis, in facrorum cultu ab ORPHEO instauratis, cuiusmodi Cereris et Bacchi initia et orgia fuerunt, in primis, quoniam ea non ad philosophiam; sed ad religionis cultum videntur spectare; ad hæc autem non tam in veris mysteriis; quam in silentio eorum, quæ initiati vel viderant; vel audierant, in silentio, inquam, illo, unico fere horum.

q) dignus in primis est, qui de hoc argumento legatur ANDR. CHRIST. plifica; siue in prisca orphicorum carminum ESCHENBACHIVS. in Epigene de poesi memorias commentatorio, Norimberga, 1510 CCCCII.

horum mysteriorum fundamento, erant posita. Mitto EPIMENIDEM philosophum, quum ea, quæ de mysteriis fertur scripsisse, ex arcana veterum græcorum sacerdotum disciplina magis; quam ex philosophiæ fontibus hausta fuerunt r). Mitto oraculorum in Græcia mysteria, quæ itidem ad præsens institutum minime pertinent, et ad ea tempora, quibus philosophia ad artem cepit in Græcia reuocari, me conuerto. Quum per duos quasi ramos sapientiæ humanae disciplina ibi fuit propagata, aliæque inter philosophos græcos sectæ a Thalete; aliaæ a Pythagora orte, ut et in hac mysteriorum historia vtrumque illum præfca philosophia fontem respiciamus, rem ipsam, arbitror, postulare. Ad alterum igitur ramum ionicam, socraticam, platonicam, peripateticam et stoicam: ad alterum pythagoricam, cleaticam et epicuream philosophiam referemus, ac de singulis, licet breuissime, quædam præcipiemus. Sectæ ionicae auctor Thales fuit, qui, quum non tam ad morum disciplinam; quam ad cognoscendas naturæ vires animum referret, rerumque naturalium et in his quoque ἄποστολον, corporis expertum, earumque modum, conditionem et operationes frutaretur s), non potuit non, in hoc campo constitutus, in multis scopulos incidere: cognitionis nostræ limites experiri, verbo: mysteria offendere philosophica. Idem tenendum est de eius sectatoribus, qui in eodem stadio virium suarum fecerunt periculum. Satis aperte id CICERO t) testatur, qui Socratis mentionem facit, ac primus, inquit, a rebus occultis et ab ipsa natura inuolutis, in quibus omnes ante eum philosophi, scilicet ionici, occupati fuerunt, auocauit philosophiam et ad vitam communem adduxit. In Socratis schola parciissimos comprehendimus mysteriorum philosophicorum estimatores. Quum enim iste sapientiæ doctor, quemadmodum CICERONEM testem modo produximus, morum disciplinæ formandæ magis; quam rerum naturalium studio, delectaretur, parum quoque de arcana philosophicis sollicitus videtur fuisse, ac, quamvis ea, quæ ad doctrinam de anima, deo spiritibusque pertinent, haud penitus prætermiserit; sed, quid et de his argumentis statuerit, ut in primis EX PLATONIS Phædone constat, profectus

r) vide DIogenem LAERTIVM libr. I. segm. 109. p. 69. Adde THOM. I. cap. 10. LACTANTIVM de falsa religione, libr. I. cap. 5. §. 16. DIOG. LA-STANLEIVM bift. philos. p. 93. et cel. ERTIVM libr. I. segm. 24. aliasque apud IAC. BRVCKERVM bift. crit. philos. rom. virum summe reu. IAC. BRVCKERVM libro laudato, p. 465.

I. p. 421.

s) vide CICERONEM de diuinat. libr. I. iusc. quest. cap. V.

fessus sit; neutquam tamen in abdilos hos arcanæ disciplinæ recessus ita penetravit, ut, quæ in his rebus perfecte adsequatur ratio, humana, sibi relicta; quæ minus, rite et utri par est, cognosceret u). Idem quodammodo non solum de Socratis discipulis XENOPHONTE x), AESCHINÆ y), CRITONE z), SIMONE, CEBETE, quos animi; quam ingenii formandi excolendique, studiosiores fuisse, constat; sed etiam de omnibus fere illis seculis ac scholis, quæ ortum suum socraticæ disciplinæ debere se, gloriabantur, est statuendum, nominatim de cyrenaica, ab Aristippô condita, moralis philosophia amantissima: de eristicâ, cuius sectatores EXCLIDEM Megarensem, EUBULIDEM, ALEXINVM Eliensem, APOLLONIVM CRONVM, DIODORVM CRONVM, STILPONEM aliosque sophismatum potius; quam mysteriorum aucupes extitisse, faris superque notum est a): de elatica porro, de cuius placitis nihil fere certi hodie definire licet, deque aliis, quas breuitatis causa silentio transmittit,

VIII.

MAGIS vero artentos tenuere mysteria philosophica PLATONEM eiusus discipulos, ut fama; sic et rerum naturalium studio cereis facile superiores. Etsi enim in platonica schola multa mysteriis olim sunt adnumerata, quæ nomen hoc, vbi philosophicam vocabuli huius significationem reputamus, nullo fere pacto rueri possunt: eti ipsa docendi ratio: dogmata celandi; neque diuulgandi in hac familia introducta consuetudo b): philosophi porro huius λόγοι ἀπόρητοι c): eius denique ambigue et obscure loquendi sententiāmque dicendi studium d) aliaque iis maxime discipulis, qui summa familiaritate ab ipso minus digni habiti, mysteria videbantur, quæ talia non erant, et quo sine dubio illa arcana; nec vulganda PLATONIS dogmata, quæ NUMENIVS, philosophus platonicus, singulari libro descripsisse dicitur, sunt referenda; neutr

a) patet id luculententer, si XENOPHON philosophis veterum eristicis, Iena 1810 libr. IIII. memorabilium p. 800, sq. paulo attentius legatur.

b) conf. cel. BRUCKERVM bīf. critic. p. 660.

c) vide PLATONEM epif. VII. tom. III. p. 341.

d) lege DIOGENEM LAERTIVM libr. III. segm. 63, 64. p. 201.

x) apud eudem, p. 877.

y) lege nostram commentationem de

riquam tamen negandum est, et Platonem; et eius sectatores, cum qui in veteri; cum noua academia fuerunt de multis rebus, que hodieque acutissima philosophorum exercent ingenia, subtiliter ratiocinatos esse. Eo maxime eius de ortu mundi: de origine mali: de dei natura: de angelis et dæmonibus: de horum pariter ac animæ nostræ essentia, virtutibus operationibusque disputationes suo quasi iure sunt referendæ e). Idem tenendum est de magni huius doctoris discipulis tam iis, qui veteri; quam qui noua academia addictos sese sunt professi, ut ex lūpā laudato IAMBЛИCHI de mysticis libro, haud obscure, puto, intelligi. Recete enim GERARD. IO. VOSSIUS f), non posse aliunde melius; quam ex hoc opere, arbitratur, cognoscit, quid et platonici de diuinis rebus senserint, quum IAMBЛИCHVS, platonici magistri, PORPHYRII insti-
tutione vñs, Aegyptiorum et Chaldeorum opinionem sic referat, ut idem ipsum statuisse, haud facile negari queat g). Reliquorum plato-
nicorum de spirituum natura et affectionibus placita id eriam testantur,
quæ si vellem fusius recensere, ne limires suos transgredere tur oratio
mea, non sine cauſa verendum mihi foret. Id unicum tantum addere
liceat, quamvis platonici rei veritatem, quæ sensuum nütitur testimoniis
aque experientia, in dubium quam maxime vocare sibi sumserint; tantum
tamen abesse, ut hoc modo mysteriorum scopulos cuitarentur; ut in
longe

e) vid. JACOB. BRUGERVM *Histor.*, in quo de naru animæ et corporis, quod illas instrumentum esse contendit; multa differuntur. Adde laudatum FABR. CIVVM loco memorato p. 14. et 36. seq.
vbi eos memorat, qui de vita et philo-
sophia Platonis sunt commentatæ. In
his in primis dignus est, qui legatur
CLAVDIUS FLEVRY, cuius elegans de
philosophia Platonis dissertatione addita est
eius tractatu de delectu ac methodo studio-
rum gallice edito Bruxellis c. 10. et LXXX.
VII. et CIOCCY. IZ.
f) de lectis philos. cap. II. §. 6. p. 16.
g) IAMBЛИCHVM enim platonicorum
philosophia addictum fuisse, testantur:
AVGVSTINVS de ciuitate dei, libr. VIII.
cap. 12. tom. VII. oper. p. 154. ed. Bened.
Antuerp. et IULIANVS orat. III. p. 146.

longe plures incidisse eos, res ipsa satis et abunde confirmet, id quod, si tempus permitteret, facili negotio, credo, posse demonstrari. **VIII**: librum trium ob eius omnia. **SED** satis de Platone. ARISTOTELEM a veterum sapientum, in primis Platonis placitis, eiusque philosophandi ratione re ipsa, saltem, ubi id non poterat, verbis dissentientia data opera voluisse, nemo facile negabit; hoc tamen simul omnes fateri oportet, parum cum de πνευματολογίᾳ, si a ψυχολογίᾳ discedamus, fuisse follicitum; neque multum mysteria illa πνευματολογίᾳ curasse. Eius vero de mente et anima humana, quam ab illa distinguit, doctrina obscurissima, ut interpretum ingenia eo praeципue æuo, quo istius auctoritas summa erat, mirum in modum defatigavit; ita ipse, multa nostræ rationi in hac philosophia parte incognita, saltem penitus perspecta esse, luculenter confiterur b). Taceo de iis, quæ de intelligentia æterna, tamquam mentium fonte, deque aliis tam obscure pronuntiavimus, vt, si non ipsa eius dogmata; verba tamen, quibus in hoc argumento vñs est, interpretibus magna olim arcana fuisse, videantur. De philosophia aristotelica sectatoribus deque iis, qui de mente, de anima, de intelligentiis, in primis de qualitatibus occultis i) differuerunt, deque aliis rebus, quæ commode ad arcanam philosophiam veterum possunt referri, ne nimis me diffundam, taceo. Stoicorum doctrina multa de deo eiusque natura complexu suo tener, quæ huic philosophiæ amatoribus, iis

b) lego CLAVD. BERICARDVM circul. pisau. p. 136. Scriptis etiam ipse ARISTOTELES tres libros de anima, quorum primo veterum philosophorum de hoc argumento sententias diuidat: secundo de anima sensu: tertio de rationali commentatur. A tribus his libris, qui hodie adhuc extant, diuersis est etidum deperditus eiusdem philosophi de eodem argumento dialogus, quem Endemius inscript, a SIMPLICIO, commentariis in modo laudatos Aristotelis de anima libros saepius excitatus. Lege 10. ALB. FABRICIVM biblioth. græc. libr. IIII. cap. 6. vol. II. p. 129. In aliis scriptis

physicis, ab hoc philosopho editis, haud pauca obvia sunt, quæ ad naturæ mysteria non immixtio debent referri, licet non negandum sit, veram eius de his sententiam propter obscurum, quo deliciatus fuit, scribendi genus, sape vix diuinari posse.

i) doctrinam cum veterum; tum non nullorum recentiorum physicorum de qualitatibus occultis eleganter commemo rat harumque diuersa genera percenset DAN. GEORG. MORHOVIUS polyhistor. litterar. tom. II. libr. II. part. 2. cap. 8. p. 302.

falem, qui sana vti voluerunt ratione, inexplicabilia; aliis vero, qui magis sapiebant, incepta potius et veris principiis contraria debuerunt videri, ne dicam de reliquis eorum placitis πνευματολογικούς, ab iis, qui stoicorum dogmata ad iustum ordinem reducere studuerunt, curatius expositis *k*).

ACCEDIMVS ad alterum philosophiae græce ramum, ad scholam nimirum pythagoricam, cui reliqua inter Grecos philosophorum sectæ, vti ex, quæ a nobis iam perlustratae sunt, iōnica ortum sum fuisse debent. Philosophia haec celeberrima, a loco, vbi maxime floruit, *Italica*: ab auctore eius et conditore *pythagorica* dicta, multa quidem mysteria complecti olim est visa. Vebatur enim Pythagoras pro auditorum conditione, duplice docendi modo, vulgari altero; altero arcane: neminem nisi antea studiose et diu ab ipso exploratum, ad audienda eius dogmata; siue potius, vti vulgo putabatur, mysteria admittebat: ipse se, quum doceret; aut commentaretur, notionum mathematicarum in reliquis discipulis philosophicis vsu, obscurissimum, siveque per id placita mysteriorum reddiebat plenissima: celabat sua deo naturisque diuinis precepta summo studio, eorumque mysteria in vulgus ne emanarent, omni cura prouidebat *l*): erat præterea summus, testibus *PORPHYRIO* *m*) et *CLEMENTE* *Alexandrinio* *n*) amator obscurorum, quibus dogmata sua, velut peplo, inuoluebat, symbolorum, sermonistique hieroglyphici et allegorici, quemadmodum *ii*, qui de vita et philosophia Pythagoræ sunt commentarii, nominarim ex antiquioribus *DIogenes Laertius* *o*), *PORPHYRIUS* *p*) et *LAMBICHUS* *q*), ex recentioribus,

C 2

præ-

k) vide, præter DIogenis LAERTII, SENECAE, EPICTETI ET ANTONINI imperatoris doctissimos interpretes, præ ceteris, LVSTVM LIPSIVM, manuduzione ad philosophiam stoicam et differentiationibus de physiologia stoica, aliosque, a viro summo reverendo CHRIST, AVG. HEYMANN act. philosoph. part. IIII. p. 741. part. VII. p. 161. part. VIII. p. 478. laudatos.

l) lege, præter eos de philosophia pythagorica scriptores, quos infra commemorabo: GEORG. LANVM de pytha-

gorica ingeniorum seruirate, et IO. LVD. SCHMIDIV M. diss. de silentio Pythagorico, Lips. C. 10. CLXXXVIII. lib. viii. cap. vii. m) vir. Pythagori num. 41.

n) Stromat. libr. v. p. 676. ed. POTTERE. o) libr. VIII. segm. 1. sq.

p) qui vitam Pythagore singulare libro descripsit, editam a LUDOLPHO KVSTERO, Amstelod. C. 10. CCVII.

q) in vita Pythagoræ, quam KVSTERIVS laudat PORPHYRII editioni adiunxit.

præter alios, a viris celeberrimis, CHRIST. AVG. HEVMANNO, ^r) et IAC. BRUCKERO ^s), laudatos, IOANNES in primis SCHEFFERVS ^t), fuisse monstrarunt. Nihilominus quemlibet, me non monente, arbitror, videre et intelligere posse, quam supra, reliquorum sapientum græcorum mysteriis dijudicandis adhibendam esse, montuimus, cautionem eamdem et hic necessariam quodammodo videri, vtne arcana, paradoxa et obscura cum veris et germanis mysteriis confundamus. Si qua tamen eiusmodi quærenda in Pythagoræ schola sunt, quæri, ea existimo posse, cum in eius peruersa et erronea deo eiusque natura opinione ^u), quæ, falsis principiis nixa, non potuit non pythagoricos philosophos in multos detrudere scopolos; tum in illius de tribus post summum deum intelligibilium generibus ^x), quæ una cum eius ψυχολογίᾳ, de qua singularem librum scripsisse fertur ^y), omnem fere πνευματαλογίαν Pythagoricam complexu suo tenent. In hac, fateor, perplexa sunt mysteria; maxima tamen eorum pars, quod in erroris ἀπόθεσει fundamentum suum haber, itidem evanescit, si ipsa, quibus mysteria illa innituntur, principia corruunt. Addo paucissima de sectis eleatica et epicurea. Ut illius patroni et sectatores multa præcipere et defendere sibi sumserunt, quæ, si vera fuissent, mysteriorum philosophicorum numerum mirum in modum debuissent augere; ita Melissus in hac schola, doctrinam de diis permulta, quæ humanas cognoscendi vires superent, complecti ideoque mysteriorum adeo plenam esse, ut nihil certi in ea definiri debeat ac statui, fassus est ^z). Si hanc; siue Epicuri scholam reputamus, non tam eius φυσιολογία, quam ψυχολογία in hunc censem cadit.

^r) act. philos. vol. I. p. 370. vol. II. p. 487.

^s) hist. crit. philos. tom. I. p. 990.

^t) de natura et constitut. philos. italicæ, Vpsal. 1500. Adde de hac philosophia differentes: GER. IO. VOSSIVM de sectis philos. cap. VI. p. 28. GEORG. HORNIVM hist. philos. libr. III. cap. II. PETR. BAYLIVM dictionar. voc. Pythagoras tom. III. p. 2440. THOMAM STANLEIVM hist. philos. pars. VIII. p. 658. IO. ALB. FABRICIVM biblioth. græc. libr. II. cap. 12, vol. I. p. 455. CLAVDIVM LIGNIERIVM differentiatione de secta pythagorica, aliasque a cel. CHRIST. AVGUST.

HEVMANNO actis philos. part. II. p. 370. et pars. IIII. p. 751. sq. laudatos.

^u) compara de hac pythagorica opinione inter se effata CICERONIS de nar. deor. libr. I. cap. 12. de senectute, cap. 21. CLEMENTIS Alexandrini parænes. ad genit. p. 47. ET THEOPHILI Antiocheni, libr. IIX ad Autolicum, cap. 5. p. 290. ed. WOLFI. s. supradicta

^x) vide cel. BRUCKERVM libro laudato, p. 1082.

^y) de vit. philosoph. libr. VIII. segm. 6.

^z) vid. LAERTIIVM libr. VIII. segm. 24. p. 563. obviò sedem

cadit. Quis enim epicureis mysteria denegabit, vbi illam rite expenderit et ea, quæ philosophorum horum dux et antesignanus de subtilissima animæ ex tenuissimis rotundis corpusculis textura et fabrica: de, horum per totum corpus transitu et cohaesionem: de quatuor illis, quibus hæc istiusmodi texturæ anima constat, naturis cet. docuit ^{a)}, rite et vii par est, examinauerit.

HAEC de græca philosophia mysteriis. Quæ generatim intuentibus nobis et, qualis eorum ratio sit, cogitantibus idem, quod de mysteriis philosophicæ barbaricæ, et de his statuendum esse, videtur. Non negandum est, iis, quum de anima eiusque operationibus ac virtutibus scripserint; aut, quæ spiritum conditio: quæ dei natura sit, docuerint; aut de aliis istiusmodi generis argumentis sint commentati, multa sese obiecisse, in quibus curatus rimandis et hodie humana cognoscendi facultatis imbecillitatem cogimur experiri. Neque vero non quilibet historiæ philosophicæ peritus fatebitur, antiquos Græcias sapientes in iisdem rebus ea, quæ abdita nobis et abscondita sunt, haud raro agnouisse solisque coniecturus sua de eiusmodi difficultoribus questionibus dogmata niti voluisse. Nihilominus multi arcana Græcorum philosophia inlunt, quæ nullo pacto probari queunt ac defendi. Non rite inter se distingunt diuersos cognitionis humanae gradus; neque adcurate ea, quæ certe; quæ probabiliter, cognoscuntur, nec hæc ab iis, quæ tantummodo possunt esse, dispertere solent. Eo fit, vt sepe ibi mysteria haud videant, vbi videre ea merito magni illi philosophi debuissent. Nimis sepe confidenter de eiusmodi argumentis pronuntiant et, ut eorum difficultatem tollant ac dispellant, quibus suffusa sunt, tenebras, principia sibi fingunt, omni fundamento destituta; aut dogmata, tamquam verissima, amplectuntur, quæ, consultius fuisse, ad minus probables conjecturas ablegare. Multa pro mysteriis venditant, quæ talia neutriquam sunt, sequentur, quod inter mysteria, vulgari et philosophico sensu sic dicta: inter arcana et obscura habetur, minus animaduertere, luculentem produnt. Fouent præterea haud pauca principia et dogmata, ad tollendas variarum questionum difficultates, excogitata; neque, iisdem longe plures per ea, quæ ex his principiis deducuntur, ipsis parari vident. Quæ omnia, si tempus foret, facillimo a me demonstrari possent negotio.